
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Area Approvvigionamento, Gare e Contratti Pubblici 

Servizio Appalti Sotto Soglia UE 

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

procurement@polito.it   www.polito.it 

\03-PROCEDURE NEGOZIATE\11_STUDI\2023\2023_01_10_CS_RDA_56_NIDO\AGGIUDICAZIONE 

 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 76/2020, per l’affidamento 

del servizio di gestione del micro nido e baby parking Policino per gli anni educativi 2023/24 - 2024/2025 - 

CIG 9616215FA4 - CUI S00518460019202200097 

 

L’anno 2023 il giorno 8 del mese di marzo, alle ore 12:00, presso un ufficio dell’Amministrazione Centrale del 

Politecnico di Torino - Area Approvvigionamenti Gare e Contratti Pubblici, si riunisce, per procedere 

all’esame delle offerte pervenute nell’ambito della procedura indicata in titolo, il Seggio di Gara composto 

da: 

 

- Valentina Toccaceli (Area AGACON)  

- Cristina Sergi (Area AGACON) 

 

Premesso che:  

 

- la predetta procedura è stata avviata con determina a contrarre di cui al D.D.G. n. 280 del 31.01.2023 ed 

espletata attraverso la piattaforma MePA; 

- in data 31.01.2023, con RDO 3414394, l’Amministrazione ha invitato tutti gli operatori economici iscritti al 

bando denominato “Servizi”, categoria “Servizi sociali vari”, fissando come termine ultimo per la 

presentazione delle offerte il giorno 06.03.2023 alle ore 12:00; 

- la procedura di selezione del contraente è regolata ai sensi: 

▪ dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L. 76/2020, come successivamente modificato dal D.L. 77/2021 

e delle disposizioni del D. Lgs. 50/2016 espressamente richiamate nella documentazione di gara; 

▪ del Regolamento Generale d’Ateneo per l’Amministrazione e la Contabilità adottato con DR n. 

1301 del 12.12.2022, in vigore dal 12 dicembre 2022; 

- l’affidamento è composto da un unico lotto contrassegnato dal seguente CIG 9616215FA4; 

- il valore economico dell’affidamento, per l’intera durata contrattuale, ammonta ad euro 452.661,00, (di 

cui euro 308.000,00 oltre IVA ed euro 144.661,00 IVA compresa) così determinato: 

▪ Quota costi di gestione: quota fissa soggetta a ribasso, riconosciuta all’operatore economico 

aggiudicatario dalla Stazione Appaltante pari a 14.000,00 euro/mese oltre IVA, per i due anni 

educativi 2023/24 e 2024/25 (22 mesi complessivi di apertura della Micro Nido) per un importo 

totale di 308.000,00 oltre IVA;  

▪ Rette Micro Nido: quota variabile, in relazione alla tipologia di frequenza, relativa alle rette mensili 

a carico delle famiglie, stimata in euro 103.221,00 IVA compresa per i due anni educativi 2023/24 

e 2024/25; 

▪ Buoni pasto Micro Nido: quota variabile in relazione alla frequenza dei/lle bambini/e iscritti/e, a 

carico delle famiglie, stimata in euro 40.040,00 IVA compresa per i due anni educativi 2023/24 e 

2024/25; 

▪ Baby parking: quota variabile in relazione alle ore usufruite stimata in euro 1.400,00 IVA compresa 

per i due anni educativi 2023/24 e 2024/25. 

- il ribasso percentuale offerto verrà applicato alla sola quota costi di gestione; 

- gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a zero, come da DUVRI allegato alla 

documentazione di gara; 

- i punti essenziali della lettera di invito stabiliscono che: 

▪ secondo quanto indicato al par. 19 il servizio verrà affidato in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D. Lgs. 50/2016; 

▪ non saranno ammesse offerte plurime, condizionate, parziali o incomplete, né offerte in aumento 

rispetto al prezzo posto a base dell’affidamento; 

▪ si potrà procedere all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga o rimanga valida una sola 

offerta purché la stessa risulti congrua, a insindacabile giudizio della Stazione Appaltante.  

 

- con decreto del Direttore Generale n. 531 del 07.03.2023 è stato nominato il Seggio incaricato alla 

verifica della documentazione di gara 

 

Tutto ciò premesso 

 

I componenti del Seggio di Gara verificano che, in risposta alla predetta RDO, hanno presentato offerta, 

http://www.polito.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 

mediante upload dei documenti di gara sulla piattaforma MePA, i seguenti operatori economici: 

 

# RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

1 RAGGIO DI SOLE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 05845721215 

2 STRANAIDEA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE ONLUS 05188910011 

 

Alle ore 12:10 c.ca il Seggio di Gara procede con l’acquisizione della documentazione amministrativa 

prodotta dagli operatori economici. 

Dall’esame della documentazione si rileva quanto segue:  

 

RAGGIO DI SOLE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 

Sono presenti i seguenti documenti: 

1. Allegati A - Istanza di partecipazione 

Istanza di partecipazione dell’operatore in qualità di impresa singola. 

Si rimanda per i requisiti di partecipazione all’allegato 2 Documentazione amministrativa. 

 

Il documento è completo, regolarmente compilato e validamente sottoscritto.  

 

2. Documentazione amministrativa 

Il documento contiene: 

▪ Modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE); 

▪ Certificazioni ISO varie; 

▪ Dichiarazione sui segreti tecnici o commerciali contenuti nell’offerta tecnica; 

▪ Dichiarazione art. 80 per inesistenza cause escludenti; 

▪ Dichiarazione requisiti di partecipazione: nella quale sono elencati gli asili nido e/o micro nido 

gestiti negli ultimi 5 anni al fine della verifica del possesso dei requisiti di capacità tecniche e 

professionali richiesti a pena esclusione. 

 

Sia nel DGUE sia nella dichiarazione di inesistenza di cause escludenti di cui all’art.80, l’operatore per 

completezza e trasparenza, rileva vari fatti accaduti nel corso di affidamenti precedenti.  

  

I documenti sono completi e validamente sottoscritti: il Seggio di Gara ritiene opportuno svolgere 

approfondimenti in relazione alle dichiarazioni rese dall’operatore. 

 

3. PassOe 

PASSOE rilasciato dall’AVCP 

Il documento è corretto e validamente sottoscritto. 

 

4. Ricevuta pagamento Anac 

Ricevuta comprovante il versamento della contribuzione a favore dell’A.N.A.C, ai sensi dell’art. 1, comma 67 

della Legge n. 266/2005 e della deliberazione dell’ANAC 1174/2018, di importo pari a € 70,00 (settanta/00). 

Il documento è corretto e validamente sottoscritto. 

 

 

STRANAIDEA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE ONLUS  

Sono presenti i seguenti documenti: 

 

1. Allegato A Istanza di partecipazione 

Istanza di partecipazione dell’operatore in qualità di impresa singola. 

Il documento è completo, regolarmente compilato e validamente sottoscritto. 

 

2. Allegato C Requisiti di capacità tecniche e professionali 

L’operatore elenca gli asili nido e/o micro nido gestiti negli ultimi 5 anni al fine della verifica del possesso dei 

requisiti di capacità tecniche e professionali richiesti a pena esclusione. 

Il documento è completo, regolarmente compilato e validamente sottoscritto. 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 

3. Ricevuta pagamento Anac 

Ricevuta comprovante il versamento della contribuzione a favore dell’A.N.A.C, ai sensi dell’art. 1, comma 67 

della Legge n. 266/2005 e della deliberazione dell’ANAC 1174/2018, di importo pari a € 70,00 (venti/00). 

Il documento è corretto e validamente sottoscritto. 

 

4. PassOe 

PASSOE rilasciato dall’AVCP  

Il documento è corretto e validamente sottoscritto. 

 

 

Alla luce degli esiti della verifica della documentazione amministrativa, alle ore 12:55 c.ca il Seggio di Gara 

 

▪ propone l’ammissione alla fase successiva per l’operatore STRANAIDEA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE ONLUS; 

▪ si riserva di effettuare i necessari approfondimenti sulle dichiarazioni rese dall’operatore 

RAGGIO DI SOLE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S.  

 

Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante 

 

Il Seggio di Gara 

 

 

Valentina Toccaceli Firmato Toccaceli 

 

 

Cristina Sergi Firmato Sergi 

 


